Дело № 5-90-12/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 января 2017 года							               	  г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
КОНДРАТЕНКО ВИКТОРИИ ВИКТОРОВНЫ, паспортные данные адрес, не работающей, проживающей по адресу: адрес
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 2  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

	Кондратено В.В. обвиняется в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), при следующих обстоятельствах:
Судом установлено, что дата в время в кафе ...» по адресу: адрес ..., продавец Кондратенко В.В. реализовывала алкогольную продукцию водку 2 бутылки «Русский север», объемом 0,5 литра, свободная реализация которой ограничена законодательством. Своими действиями Кондратенко В.В. нарушила Федеральный закон от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
На основании пункта 2 статьи 18 Федерального закона от дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона от дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.
В пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 КоАП РФ.
Следовательно, событие административного правонарушения, указанное в протоколе об административном правонарушении, составленном в отношении Кондратенко В.В., отображает   деяние, предусмотренное диспозицией ст. 14.2 КоАП РФ, а именно: незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 40, если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
	Кондратенко В.В. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Кондратенко В.В. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ полностью доказанной, так как она совершила незаконную продажу товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством
Вина Кондратенко В.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д.1);
- протоколом № РК телефон от дата (л.д.2);
- протоколом осмотра от дата (л.д.5-8);
- фототаблицей (л.д.9-12);
- протоколом изъятия вещей и документов от дата (л.д.13-15);
- объяснением Кондратенко В.В. (л.д.16-18).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина Кондратенко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела.
Санкция ст. 14.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к административной ответственности впервые, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обсуждая вопрос о применении наказания в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения, предусмотренный санкцией статьи 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья исходит из следующего.
Согласно части 1 статьи 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
В пункте 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что в соответствии со статьями 3.2 и 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является видом административного наказания и может быть применена судьей при принятии решения о привлечении лица к административной ответственности и назначении административного наказания только в случае, если этот вид административного наказания предусмотрен санкцией соответствующей статьи (частью статьи ) Особенной части КоАП РФ.
Изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ у лиц, которые владеют данным имуществом на законных основаниях, лишь на том основании, что оно используется с нарушением установленных законом требований, недопустимо. Исключением из этого правила являются случаи, прямо предусмотренные законом (например, пунктом 1 статьи 25 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»).
В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 25 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются, в том числе без соответствующих лицензий, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона; без документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Кондратенко В.В. наказание в виде административного штрафа с конфискацией алкогольной продукции, изъятой в рамках применения мер обеспечения по настоящему делу об административном правонарушении, в виде двух бутылок водки «Русский север» объемом 0,5 л.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

КОНДРАТЕНКО ВИКТОРИЮ ВИКТОРОВНУ, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей, с конфискацией двух бутылок водки «Русский север» объемом 0,5 л.
 Получатель штрафа: ОМВД России по г.  Феодосии, л/сч...; р/с ...;Банк получателя: Отделение Республики Крым г. Симферополь; наименование организации получателя:телефон;ИНН:телефон; КПП:телефон; ОКТМО:телефон (местный бюджет), КБК телефон телефон 01 40, УИН ...
Разъяснить Кондратенко В.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья:                                       (подпись)                                 Г.А. Ярошенко

Копия верна:

Судья:

Секретарь: